○
写

平成26年9月吉日

ボーイスカウト都道府県連盟 御中

環境省主催事業

ESD全国こどもフォトコミュニケーションプロジェクト

～未来に残したい、地域の大切なものさがし～

募集促進のご依頼

全国地方新聞社連合会

会長  佐藤 剛

公益財団法人ボーイスカウト日本連盟

理事長 奥島 孝康

拝啓  時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

本年11月、日本で「持続可能な開発のための教育（ＥＳＤ：Education for Sustainable

Development）に関するユネスコ世界会議」が開催されます。ＥＳＤは開発や貧困、人権、平

和、ジェンダーなど現代社会を取り巻く様々な問題を包括し、それに対峙していくための教

育のことで、国連において2005 年から始まる10 年を「国連持続可能な開発のための教育の

10 年（DESD）」とし、全世界的にＥＳＤの取組みがなされてきました。最終年にあたる本年、

同ユネスコ世界会議において10年間の成果を取りまとめ、総括されることとなっております。

このたび、全国の小中学生を対象に、環境省主催、全国地方新聞社連合会共催、ボーイス

カウト日本連盟他協力のもと「ESD全国こどもフォトコミュニケーションプロジェクト～未来

に残したい、地域の大切なものさがし～」を実施する運びとなりました。ESDへの気づきにつ

ながる日常生活の中にある様々なヒントをこどもたちの視点で見つけ出し、写真に残し語り

合うことを通じて、地域への思い、ひいては地球の未来への思いの育みにつなげていきたい

と考えています。

つきましては、趣旨ご理解のうえ、ぜひとも本プロジェクトへのご協力を賜りたくお願い

申し上げます。

      敬具

記

【依頼事項】

本プロジェクトへご応募の促進

貴連盟にて実施されている地域社会への奉仕活動には、いたるところにESDの要素が含まれ

ています。ぜひ、日頃の活動の中で芽生えたこどもたちの思いを本プロジェクトにて表現

し、ご応募賜りますようお願い申し上げます。

＊事業の詳細は次頁をご参照ください。

以上

事業事業事業事業概要概要概要概要

１、事業の目的

 「ESD全国こどもフォトコミュニケーションプロジェクト」は、将来を担う全国のこどもた

ちがみんなで話し合って「地域にとって大切なもの＝未来へ残したいもの」をみつけ、さら

に多くの人に伝えようとするプロジェクトです。

本プロジェクトでは「地域にとって大切なもの」を見つけ出すために、こどもたちが話し

合い、自分たちで選んだ大切なものを写真に残します。大切なものに込めたこどもたちの思

いを綴ることで地域への思いを育み、地球と地域の未来をつくる学びと人づくりにつなげて

いきたいと考えています。

２、主催：環境省

共催：全国地方新聞社連合会

  協力：認定NPO法人「持続可能な開発のための教育の10年推進会議（ESD-J）」、

公益財団法人日本環境協会、公益財団法人ボーイスカウト日本連盟、

公益社団法人ガールスカウト日本連盟、日本教育新聞社、共同通信社

３、事業スケジュール

・活動応募期間  平成26年9月1日（月）～10月8日（水）必着

・選定委員会  平成26年10月中旬

・全国発表会  平成26年11月2日（日）国連大学（東京都渋谷区）

ご応募いただいた「活動報告シート」を全国７ブロックの選定委員会で選定し、選ばれた方

（各ブロック１名ずつ）には、東京都内で開催する全国発表会にご招待し、活動発表してい

ただきます。

４、応募について

「ESD全国こどもフォトコミュニケーションプロジェクト」ホームページからご応募ください。

検索ワード   ESDこどもフォトコミュニケーション  検索

ホームページ httphttphttphttp://www.esd://www.esd://www.esd://www.esd----kidskidskidskids----photo.jpphoto.jpphoto.jpphoto.jp

【【【【お問い合わせお問い合わせお問い合わせお問い合わせ】】】】

ESD全国こどもフォトコミュニケーションプロジェクト中央事務局

ＴＥＬ：０３－６４３２－４５４７（平日10:00～17:00）

A4 チラシ _0829_2

今今
考
え
よ
う
、未
来
に
い
ち
ば
ん
必
要

ん
必
要
な
こ
と
。

未来に残したい、私たちの地域の大切なものさがし

活動募集中！活動募集中！

プロジェクト

ESD全国こども
フォトコミュニケーション
ESD全国こども

フォトコミュニケーション

「ESD全国こどもフォトコミュニケーションプロジェクト」

は、将来を担う全国のこどもたちがみんなで話し合って

「地域にとって大切なもの＝未来へ残したいもの」をみつけ、

さらに多くの人に伝えようとするプロジェクトです。

10月8日（水）必着
主　催：環境省　　　共　催：全国地方新聞社連合会　　　協　力：認定NPO法人「持続可能な開発のための教育の10年」推進会議（ESD -J）、公益財団法人日本環境協会、
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 公益財団法人ボーイスカウト日本連盟、公益社団法人ガールスカウト日本連盟、日本教育新聞社、一般社団法人共同通信社

全国発表会にご招待します！
11月2日（日）・国連大学（東京都渋谷区）にて開催
■ご応募いただいた中から選定された方（全国7ブロックより代表
各1事例ずつ）を東京にご招待し、発表していただきます。

A4 チラシ _裏面

プロジェクト

EESD全国こども
フォトコミュニケーション
ESD全国こども

フォトコミュニケーション

◆「ESD全国こどもフォトコミュニケーションプロジェクト」とは…

写真でコミュニケーションしよう！
１枚の写真には、言葉で伝えきれない多くの情報があります。写真を使って多くの人と

メッセージを交換しあうこと。そのコミュニケーションが、より大きな共感と理解を

つくるものになります。本プロジェクトでは「地域にとって大切なもの」を見つけ出すため

に、こどもたちが話し合い、自分たちで選んだ大切なものを写真に残します。大切なもの

に込めたこどもたちの思いを綴ることで地域への思いを育み、地球と地域の未来をつくる

学びと人づくりにつなげていきたいと考えています。

ESDとは…

開発や貧困、人権、平和、ジェンダーなど現代社会を取り巻く様々な社会の課題と身近な
くらしを結び付け、将来に向けてそれら課題を解決する力を身に付けるための学習や
活動のことをいいます。

◆応募方法など詳細は、ホームページへ。

●お問い合わせ 「ESD全国こどもフォトコミュニケーションプロジェクト」中央事務局
  Tel.03-6432-4547（受付時間／平日10：00～17：00）

検索ESDこどもフォトコミュニケーション

http://www.esd-kids-photo.jp
「ESD全国こどもフォトコミュニケーションプロジェクト」ホームページ

未来に残したい、私たちの地域の大切なものさがし

Education for Sustainable Development
【持続可能な開発のための教育】の略称

小学生
中学生
対象